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Въведение:

Технологичният напредък в медицината, промени хирургичната практика

днес. Лапароскопските и роботизирани намеси доказаха своите предимства

пред конвенционалната хирургия със своята малка травматичност, добър

поглед на оперативното поле, минимална болка в следоперативния период,

добър козметичен ефект, икономични са и с кратки срокове за

възстановяване на болния.

В хода на миниинвазивните операции, предимно при тези извършени с

роботизираната система Da Vinci, възникват редица проблеми при

анестезиолога, различни от тези при лапароскопските намеси, което

изисква добро познаване на този вид оперативно вмешателство.

В този смисъл, високите технологии в онкогинекологичната хирургия се

явяват предизвикателство за съвременната анестезиология по отношение

избора на анестетици, вида на приложената анестезиологична техника и

поради това налагат детайлно познаване на измененията както в интра-,

така и в следоперативния период.

Introduction:

The technological progress in medicine changed the surgical practice nowadays.

The laparoscopic and robotized interventions proved their advantages with

regard to conventional surgery with their small trauma, good view of the

operative field, minimal pain in the postoperative period, good cosmetic effect,

they are economical and with brief terms for recovery of the patient.

A number of problems arise for the anesthesiologist in the course of the mini-

invasive operations, predominantly in those performed with the robotized

systems Da Vinci, other than those in laparoscopic interventions, which requires

good knowledge of this type of operative intervention.

Within this meaning, the high technologies in onco-gynecological surgery are a

challenge for modern anesthesiology with regard to the selection of anesthetics,

the type of the attached anesthesiologic equipment and due to this reason, they

impose detailed knowledge of the changes both during the intra- and during the

postoperative period.

Хабилитационен труд- монография:

2. Цветанова К. “Динамични промени в лабораторните серумни

показатели при пациенти претърпели травма”- второ допълнено и

допълнено издание. Изд. Велес Консулт. София, 2018 г. ISBN: 978-619-

7462-17-3.

Въведение: В резултат на реализираната травма, значимо биват повлияни

редица хемодинамични показатели в различните етапи на оперативната

намеса като систолно артериално налягане, диастолно артериално

налягане, средно артериално налягане и сърдечна честота. Промени се

наблюдават и в серумните стойности на хормони като кортизол,

адренокортикотропен хормон, трийодтиронин, тироксин, тиреотропин,

както и и в стойностите на С-реактивният протеин, холестерола и

триглицеридите.

Принос на настоящата монография е анализирането на връзката между

отчетените хемодинамични показатели и хормонални промени с

показателите диагноза, възраст, съпътстващи заболявания и боди мас

индекс.

Проучването обхваща четири последователни етапа за период от шест

години върху пациенти, на които е извършена хирургична намеса

(конвенционална, роботизирана или лапароскопска хирургия) от планов и

спешен порядък. За първи път в България е направен паралел между

хормоналните промени настъпващи в резултат на оперативната травма при

конвенционални онкогинекологични операции и роботизирани операции.

Потърсена е корелационна зависимост между стойностите на серумния

кортизол и серумните нива на холестерола и триглицеридите при пациенти

с тежки травми в резултат на травматичен инцидент. Описано е и

влиянието на различните видове анестетици и анестезии върху стрес-

хормоналният отговор по време на анестезия и методите за неговото

повлияване.

Хирургичната интервенция отключва както психологически, така и

соматични промени, с което се повлияват редица физиологични процеси в

организма, много от които неблагоприятни. Познавайки обстойно

естеството и съдържанието на тези промени (резултати от стрес-

реакцията), установихме, че много по-ефективни, пациент-ориентирани

биха били както вида на оперативната интервенция, така и използваната

анестезия.

Introduction: A number of hemodynamic indicators are significantly

influenced in the various stages of the operative intervention as a result of the

realized trauma, such as systolic blood pressure, diastolic blood pressure,

average blood pressure and heartbeat. Changes are also observed in the serum

values of hormones as cortisol, adrenocorticotropic hormone, triiodothyronine,

thyroxin, thyrotropin, as well as in the values of the С-reactive protein,

cholesterol and the tri-glycerides.

The analysis of the connection between the reported hemodynamic indicators

and hormonal changes with the indicators diagnosis, age, accompanying

diseases and body mass index is the contribution of this monography.

The research comprises four consecutive stages for a period of six years over

patients whom surgical intervention was performed on (conventional, robotized

or laparoscopic surgery) or planned and of the emergency type. A parallel

between the hormonal changes occurring as a result of the operative trauma in

conventional onco-gynecological operations and robotized operations was made

for the first time in Bulgaria. Correlation dependence was sought between the

values of the serum cortisol and the serum levels of cholesterol and triglycerides

in patients with serious traumas as a result of a traumatic incident. The impact of

the various types of anesthetics and anesthesias over the stress-hormonal

response during anesthesia and the methods for its influence were also

described.

Surgical intervention unlocks both psychological and somatic changes which

exerts influence over a number of physiological process in the body, a great deal

of which are adverse. Knowing thoroughly the nature and the content of these

changes (results of the stress-reaction), we established that both the type of the

operative intervention and the anesthesia used would be much more efficient

and patient-orientated.

Глави, книги, учебници и студии:

3. Цветанова К. „Ръководство по анестезиология за специалисти по

здравни грижи“. Изд. Велес Консулт, София 2017 г. ISBN: 978-954-2987-

26-0.

Анотация:

Настоящото ръководство по „Анестезиология“ е предназначено не само за

специалистите по здравни грижи, но и за всички онези-студенти по

медицина в магистърските програми, специализанти и лекари, които

проявяват интерес към една от най-загадъчните и значими специалности в

медицината, а именно Анестезиологията и реаниматологията.

В съвременната световна медицинска практика се поставят все по-големи

изисквания към специалистите по здравни грижи. Това в по-голяма степен

се наблюдава в специалности като анестезиология, реаниматология,

хирургия, педиатрия и др., което е свързано преди всичко със спецификата,

характера и естеството на тези медицински специалности.

Представеното на Вашето внимание „Ръководство по анестезиология за

специалисти по здравни грижи“ има за цел да запълни някои празноти през

последните години, свързани с ограниченият брой специализирана

литература по анестезиология, именно за бъдещите специалисти по

здравни грижи.

То включва в себе си въпроси, както от общата, така и от специалната

анестазиология в резюмиран вид.

Надяваме се, че то ще бъде полезно в бъдещата работа на нашите студенти

от ФЗГ.

Annotation:

This Handbook of ”Anesthesiology” is designated not only for health care

specialists but also for all those - students of medicine in Master’s Programmes,

post-graduate persons and medical doctors who show interest in one of the most

enigmatic and significant specialties in medicine, to wit: Anesthesiology and

Resuscitation.

Bigger and bigger requirements to health care specialists are set up in modern

global medical practice. This is observed in a greater degree in specialties as

anesthesiology, resuscitation, surgery, pediatrics and so on, which is related

most of all to the specifics, the character and the nature of these medical

specialties.

The “Handbook of Anesthesiology for Health Care Specialists” presented to

your kind attention aims at filling up some gaps in the last few years related to

the limited number of specialized literature for anesthesiology, to wit for future

health care specialists.

It includes issues both from the general and from the special anesthesiology in

summarized kind.

We do hope that it will be of use in the future work of our students from the

Health Care Faculty.

4. Цветанова К. „Анестезиология“. Изд. Велес Консулт. София, 2019 г.

ISBN: 978-619-7462-15-9.

Учебникът „Анестезиология“ е структуриран в обем 246 стр. и 44

глави.Обхванат е широк кръг от теми, вариращи от основни концепции за

управление на общата и регионалната анестестезия, фармакология,

поливалентна приложимост на анестезията като многостранна

специалност. Акцентът е върху периоперативното управление,

периоперативната оценка, интраоперативните техники, специалните

техники на анестезия и следоперативни грижи.

Textbook ”Anesthesiology” is structured in a volume of 246 pages and 44

chapters. A wide circle of topics varying from main concepts for management of

the general and regional anesthesia, pharmacology, polyvalent applicability of

anesthesia as a multilateral specialty is comprised. The focus is on the

perioperative management, the perioperative assessment, the perioperative

methods, the special techniques of anesthesia and postoperative care.

5. Цветанова К. „ Реанимация и интензивно лечение-лекционен курс“.

Изд. Велес Консулт. София, 2019 г. ISBN: 978-619-7462-14-2.

Учебникът „Реанимация и интензивно лечение“ е в обем 180 стр. и

представя лекционният курс по дисциплината изучавана в МУ-Плевен.

Структурата на учебника е ясно и логично представена, като в същото

време е запазен научният стил на изразяване.

Учебникът цели да улесни придобиването на знания по изучаваната

материя на студентите по медицина и здравни грижи.

Textbook “Resuscitation and Intensive Care” is within a volume of 180 pages

and presents the lecture course in the discipline studied in the Medical

University – Pleven.

The structure of the textbook is clearly and logically presented simultaneously

preserving the scientific style of expression.

The textbook aims at facilitating the acquisition of knowledge in the studied

matter of medicine and health care students.

6. Цветанова К. Тестове за самоподготовка по анестезиология. Учебно

помагало за студенти по медицина-IV-курс, I-ва част. Изд. Велес Консулт.

ISBN 978-619-7462-07-4.

„Тестове за самоподготовка по анестезиология-учебно помагало за

студенти по медицина IV-ти курс“ – I-ва част е в обем 112 стр. и включва

300 въпроса по обща и специална анестезиология.

Съобразено е изцяло с лекционният курс на обучение на студентите по

медицина IV-ти курс в МУ-Плевен.

За улеснение, в края на помагалото са представени и верните отговори на

въпросите в него.

”Anesthesiology self-training tests – teaching aid for students of medicine 4th

year of studies” – Part 1 is within a volume of 112 pages and includes 300

questions of general and special anesthesiology.

It is fully conformed to the lecture course of training of the students of medicine

4th year of studies in the Medical University - Pleven.

For facilitation the correct answers to the questions in the teaching aid are also

presented at its end.

7. Цветанова К. Тестове по анестезиология, реанимация и интензивно

лечение. София, 2019 г., Изд. Велес Консулт. ISBN: 978-619-7462-16-6.

Тестовете по „Анестезиология, реанимация и интензивно лечение“ е в

обем 94 стр. и е разделено на три части: тестове по реанимация и

интензивно лечение, тестове по обща анестезиология и тестове по по

специална анестезиология. В края на книгата са посочени верните

отговори.

Предназначена е за самоподготовка на студентите обучаващи се в

специалностите „Медицинска сестра“ и „Акушерка“ и са част от

входящите тестове в семестриалният изпит по специалноста

„Анестезиология и интензивно лечение“.

The tests in ”Anesthesiology, resuscitation and intensive care” is within a

volume of 94 pages and is divided into three parts: tests in resuscitation and

intensive care, tests in general anesthesiology and tests in special

anesthesiology. The correct answers are shown at the end of the book.

It is designated for self-training of students trained in the specialties of “Nurse”

and ”Obstetrician” and constitute a part of the tests included in the term

examination in the specialty ”Anesthesiology and Intensive Care”.

Публикации в списания реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (SCOPUS

и Web of science), представени като основен хабилитационен

труд:

8. Цветанова К., Цветкова С. Предоперативната депресия-предиктор на

следоперативната болка. Сп. „Анестезиология и интензивно лечение“, Стр.

26-29. Бр. 4/ 2018 г. ISSN 1310-4284. SJR- 0,125. SCOPUS.

Абстракт:

Според редица автори, предоперативната депресия и тревожност са в

състояние да засилят болевите изживявания на пациентите.

Цел: Да се определи влиянието на предоперативната депресия върху

силата на следоперативната болка при пациенти подложени на оперативна

намеса.

Материал и методи: Изследвани са 30 пациенти от УМБАЛ “Д-р Георги

Странски” ЕАД-гр. Плевен, подложени на оперативна намеса чрез обща

анестезия, на които предоперативно е направен PHQ-9 тест за определяне

на предоперативното им ниво на депресия.

Резултати: Всички пациенти с високо ниво на предоперативна депресия

показват по-силна болева симптоматика и нужда от по-често обезболяване.

Извод: Депресивността може да генерализира и да се свърже със страха от

неизвестността. От значение са: изградените адаптивни механизми,

ретроспективния опит за справяне с болестен процес, житейския сценарий

и значимите други минали епизоди на болка, изградените защитни

психологически механизми, ленгвистичното и емоционалното изразяване

на болка и др.

Протрахираната депресия относно болестта, развитието или възвръщането

ѝ много случаи води до депресивна симптоматика и повишена нужда от

следоперативно обезболяване.

Ключови думи:депресия, болка, PHQ-9.

Abstract:

According to many authors pre-operative depression and anxiety can increase

pain experience of the patients.

Aim: To determine the impact of the pre-operative anxiety on the strength of

postoperative pain in patients after surgery.

Material and methods: 30 patients who underwent a surgery with general

anesthesia were investigated in UMHAT “Dr G. Stranski”-Pleven.

Preoperatively was performed PHQ-9 test to determinate the level of depressin.

Results: All patients with high levels of pre-operative depression were with

more intense pain symptoms and higher needs of analgesia.

Conclusion: Depression can generalize and to be connected with the fear of the

unknown. The adaptive mechanisms, past experience with other diseases, life

experience and other episodes of pain in the past, the protective psychological

mechanisms, linguistic and emotional expression of the pain are important.

Prolonged depression about disease, the development or the return of it can lead

to depressive symptoms and higher needs of postoperative analgesia.

Key words: depression, pain, PHQ-9.

9. Цветанова К. Епидемиология и същност на следоперативната болка.

Сп.“Анестезиология и интензивно лечение“ Стр. 29-32. Брой 2/ 2019 г.

ISSN 1310-4284. SJR- 0,125. SCOPUS.

Резюме: Болката е неприятно сензорно и емоционално състояние,

обусловено от действието на действителни или възможни увреждащи

въздействия върху тъканите. Тя оказва неблагоприятно въздействие върху

всички органи и системи в организма на човека, като в значителна степен

влошава качеството на живот на пациентите преживели оперативна

намеса. В своята същност е свързана с редица нервноендокринни,

имунологични и възпалителни по характер промени, които се развиват в

резултат на хирургичната травма и водят до промени в нормалната дейност

на всички жизненоважни функционални системи. Познаването на

същността на следоперативната болка и методите за нейното овладяване са

важна предпоставка за адекватната аналгезия и бързо следоперативно

възстановяване. Ключови думи: следоперативна болка, видове болка,

епидемиология на следоперативната болка.

Resume: Pain is an unpleasant sensory and emotional experience caused by

actual or potential tissue damage. It affects negatively all organs and systems in

the body, thus significantly reducing the quality of life of patients who have

undergone surgical intervention. Essentially, pain is associated with a number

of neuroendocrine, immune and inflammatory by their nature changes, which

occur as a result surgical intervention and affect the functioning of all major

body systems. Knowledge of the nature of the postoperative pain as well as the

methods for its management is a vital precondition for administering adequate

analgesia and for faster postoperative recovery. Key words: postoperative pain,

types of pain, epidemiology of postoperative pain.

10. Цветанова К. Фантомна болка-етиопатогенеза. Сп.“Анестезиология и

интензивно лечение“. Брой 3/ 2019 г. ISSN 1310-4284. SJR- 0,125. SCOPUS.

Резюме: Фантомната болка представлява усещане за болка на част от

тялото на пациента, която е отстранена хирургично или травматично. Тя е

обект на внимание в медицинската литература тъй като фантомната болка

се усеща в част от тялото, която липсва, влошава качеството на живот и

пациентите много често търсят медицинска помощ. Най-честата причина

за възникването на фантомна болка е ампутацията на крайник поради

травма, съдово заболяване или диабет. Възникването ѝ не зависи от

възрастта, пола, нивото и страната на ампутацията. Някои автори

предполагат връзка между появата на фантомната болка и етиологичната

причина за ампутацията. Фантомното усещане за болка може да се

наблюдава непосредствено след ампутацията или години по-късно.

Усещанията, които пациентите имат най-често са изтръпване, пулсиране,

пронизване. Предполагаемите теоретични механизми за възникване на

този тип болка са периферни, централни неврални и психогенни

механизми. Освен това могат да бъдат обобщени като супраспинални,

спинални и периферни. Ключови думи: фантомна болка, ампутация.

Abstract: Phantom pain is a painful feeling in a part of the body which is

missing due to trauma or surgery. Shi is a problem in medical literature because

this feeling appears in a part of the body, which is not there, the quality of life is

deteriorating and usually the patients ask for medical help. The most common

cause of phantom pain is amputation of a limb due to trauma, vascular disease or

diabetes. Now it is clear that the phantom pain not depends on age, sex, level

and site of amputation. Some authors suggest a relationship between the

phantom pain and the cause of amputation. The phantom feeling might be seen

immediately after the amputation or years later. The patients describe the

feelings like tingling, pulsing, piercing. The mechanisms that lead to phantom

pain are peripheral, central nervous mechanisms and psychogenic. They can be

summarized as supraspinal, spinal and perhipheral mechanisms.

Key words: phantom pain, amputation.

11. Цветанова К. Фантомна болка-лечение. Сп.“Анестезиология и

интензивно лечение“. Брой 4/ 2019 г. ISSN 1310-4284 -под печат.SJR- 0,125.

SCOPUS.

Резюме: Лечението на фантомната болка след ампутация е трудно. По

настоящем се използват различни режими на терапия. Лечението бива

медикаментозно, немедикаментозно и хирургично. По възможност то

трябва да бъде неивазивно, тъй като хирургичните техники носят своите

рискове. Съществено място в терапията заемат pre-emptive аналгезията и

анестезията, които могат да бъдат прилагани и с цел превенция.

Фантомната болка е широко разпространено, но трудно за лечение

състояние при пациенти, които са подложени на ампутация.

За съжаление, може да не е възможно фантомната болка да бъде

превантирана. По-доброто разбиране на механизмите, участващи във

възникването на фантомната болка, ще доведе до по-доброто лечение на

тези пациенти. В бъдеще, може би ще бъдат разработени и нови

медикаменти с по-малко странични ефекти в сравнение с медикаментите,

които се използват сега.

Ключови думи: фантомна болка, pre-emptive аналгезия, огледална


[…]


достига стойности до 20 mm Hg.

Потенциални усложнения на карбоперитонеума са тежки сърдечно-

съдови и белодробни промени, венозна газова емболия,

пневмомедиастинум, пневмокард, повишено вътреочно и вътречерепно

налягане и др.

Това се случва най – често при попадане на иглата Veress или на троакар

директно във венозен съд или паренхимен орган по време на индукцията

на пневмоперитонеума.

Тези и други особености при лапароскопските и роботизира ни операции,

създават предпоставка за редица усложнения в интра- и следоперативния

период, което налага не само добро познаване на промените, настъпващи в

хода на тези операции, но и методите за тяхното овладяване.

Все още няма достатъчно проучвания върху действието на

гравитационните сили върху сърдечно-съдовата, дихателната, отде-

лителната и др. системи в хода на роботизираните онкогинекологич ни

операции.

В този смисъл високите технологии в онкогинекологичната хирургия се

явяват предизвикателство за съвременната анестезиология по отношение

избора на анестетици, вида на приложената анестезиологична техника и

поради това налагат детайлно познаване на измененията както в интра-,

така и в следоперативния период.

Introduction: The technological progress in medicine changed the surgical

practice. The laparoscopic and robotized interventions proved their advantages

with regard to conventional surgery with their small trauma, good view of the

operative field, minimal pain in the postoperative period, good cosmetic effect,

they are economical and with brief terms for recovery of the patient.

The beginning of the minimally invasive surgery in the treatment of malignant

onco-gynecological diseases was made after the performance of the first

laparoscopic radical hysterectomy by Canis et al.

Unfortunately, conventional laparoscopy has some disadvantages, which are a

prerequisite for the fact that methodology is assimilated with greater difficulty

for a more continuous period of time and requires the building up of specific

coordination skills. The nature of the laparoscopic instruments assumes reduced

tactile feeling and paradoxical movements. The tremor of hands intensifies

towards their distal end. The effectory part of the instruments is with restricted

movements. The monitor reproduces the operative field in two dimensions,

which is related to a change of the coordination of the feedback ”eye-hand”. In

most events the surgeon works in an insufficiently ergonomic position and

environment. All these circumstances taken together form a surmountable with

difficulty barrier before the beginning laparoscopist, especially in the events

when a radical laparoscopic surgery is to be performed, and this in its turn is a

prerequisite also for а number of problems in the course of the anesthesia.

Unlike the laparoscopic operations, robotized surgical systems overcome a great

part of the disadvantages of the classical laparoscopy. The “hands” of the robot

have seven degrees of freedom of movement close to those of the human hand,

and the electronic control makes them more precise and eliminates the natural

tremor. As compared to human hand which has possibility to make 180°

movements, each lever of the robot da Vinci makes 360° movements and this

provides more movements on the part of the surgeon. He works comfortably in

ergonomic environment sitting behind the console of the robot and the images

he observes are tri-dimensional. A number of problems arise for the

anesthesiologist in the course of the mini-invasive operations, other than those in

laparoscopic interventions, which requires good knowledge of this type of

operative intervention. The positioning of the patients on the operating table is

lithotomy position of Lloyd-Davies and “steep” Trendelenburg (Head – Dawn),

at an angle of the operating table 30° - 45°, which is perceived as sharp.

The potential complications from this positioning are: cranial body sliding

(especially in patients with obesity) with result origination of skin and

neuropathic injuries, disturbance of the microcirculation and the nerve

conduction.

Rhabdomyolysis is observed in patients with obesity, hypertension, diabetes,

diseases of the peripheral vessels as a result of compression damaging the

skeletal musculature.

The traumas of the face and the eyes of the patient in robotized operations,

unlike the conventional ones, are frequent as the ports are placed above the level

of the navel and in a position of extreme” Trendelenburg. In this manner the

camera may enter into contact with the face causing jaw and eye injuries

(corneal abrasion).

Laryngeal edema and need of urgent reinubation is also a frequently observed

problem in this positioning of the patient. Another important problem in

robotized operations is the insufflation of СО2 aimed at the creation of pneumo-

peritoneum, at which the intra-abdominal pressure reaches values of up to 20

mm Hg.

Serious cardiovascular and pulmonary changes, venous gas embolism,

pneumomediastinum, pneumocardium, increased intraocular and intracranial

pressure and so on are potential complications of the carboperitoneum.

This happens most frequently at the getting of the needle Veress or of trocar

directly into a venous vessel or a parenchyma organ during the induction of the

pneumoperitoneum.

These and other particularities in laparoscopic and robotized operations create a

prerequisite for a number of complications in the intra- and the postoperative

period, which imposes not only good knowledge of the changes occurring in the

course of these operations but also of the methods for mastering them.

There are still not sufficient researches of the impact of the gravitational forces

over the cardiovascular, the respiratory, the excretory organs and other systems

in the course of the robotized onco-gynecological operations.

Within this meaning the high technologies in onco-gynecological surgery are a

challenge for modern anesthesiology with regard to the selection of anesthetics,

type of applied anesthetic equipment and due to that they impose detailed

knowledge of the changes both in the intra- and in the postoperative period.

Научноизследователски проекти

36. Цветанова К. Проект № 18 / 2013 г. “Стрес-хормонален отговор при

отворена и миниинвазивна (лапароскопска и роботизирана) хирургия в

гинекологията и урологията“.

Резюме: На базата на научноизследователски проект № 18 / 2015 г.,

финансиран от МУ-Плевен с тематично заглавие: “Стрес-хормонален

отговор при отворена и миниинвазивна (лапароскопска и роботизирана)

хирургия в гинекологията и урологията“, доказахме периоперативните

промени в серумните нива на редица хормони като кортизол, АКТХ, TSH,

fT3, fT4, както и на биохимичният показател CRP при ковнвенционални и

роботизирани операции на пациенти подложени на гинекологични и

урологични операции. Установихме, че пневмоперитонеумът е силин

агресивен фактор, който е в състояние да доведе до значими промени в

нервно-ендокринният отговор по време на анестезия и оперативна намеса.

Abstract: On the basis of Scientific Research Project No 18 / 2015, financed by

the Medical University – Pleven with thematic title: “Stress-hormonal response

in open and mini-invasive (laparoscopic and robotized) surgery in gynecology

and urology“, we proved the perioperative changes in the serum levels of a

number of hormones as cortisol, АКТХ, TSH, fT3, fT4, as well as of the

biochemical indicator CRP in conventional and robotized operations of patients

subjected to gynecological and urological operations. We established that

pneumoperitoneum is a strong aggressive factor which is in a position to result

in significant changes in the nerve-endocrine response during anesthesia and

operative intervention.

37. Цветанова К. Проект № 22/ 2014 г. “Системен имунно-възпалителен

отговор при миниинвазивни и конвенционални операции”.

Резюме: Изследвани са нивата на цитокините IL6, IL8, IL10, TNF-α и на

серумните нива на CRP при пациентки с ендометриален карцином I-ви

стадий оперирани чрез конвенционален и роботизиран хирургичен метод.

Доказахме по-добри резултати по отношение на системният имунно-

възпалителен отговор при миниинвазивните операции в сравнение с

конвенционалните.

Abstract: The levels of cytokines IL6, IL8, IL10, TNF-α and of the serum

levels of CRP in patients with endometrial carcinoma 1st stage operated on

through a conventional and robotized surgical method were investigated. We

proved better results with regard to the systematic immune-inflammatory

response in the mini-invasive operations as compared to the conventional ones.

38. Цветанова К. Проект № 12/ 2015 г. “Рискови психо-социални

фактори, влияещи върху мотивацията за работа и професионалните

ценности на медицинските специалисти”.

Резюме: Чрез личностно ориентиран и системно-структуриран подход

бяха детерминирани компонентите на личността и се оперделиха

рисковите психо-социални фактори, които оказват влияние върху стреса,

Бърнаут синдрома, мотивацията за работа и професионалните ценности

при медицинските специалисти (140 служители- лекари, медицински

сестри, акушерки, лаборанти) в ОАИЛ, КАИЛ, Клиника по Рискова

бременност, Клиника по Неонатология, Клиника по Онкогинекология и

Клиника Патологична анатомия и Клинична лаборатория на УМБАЛ „Д-р

Георги Странски“- гр. Плевен.

Установените значими вътрешни и външни фактори в работата на

медицинските специалисти, даде възможност да бъде изработен алгоритъм

за ранна идентификация на симптоматиката на дистреса и демотивацията.

Направените изводи дадоха основание за изготвяне на програма за

поддържане и повишаване на мотивацията на персонала за работа и

намаляване на текучеството.

Abstract: The components of the personality were determined through a

personality-orientated and systematically-structured approach and the risk

psycho-social factors which exert impact over stress, the Burnout syndrome, the

motivation for work and the professional values pertaining to medical specialists

(140 employees – medical doctors, nurses, obstetricians, laboratory assistants) in

the Anesthesia, Resuscitation and Intensive Care Ward, the Anesthesia,

Resuscitation and Intensive Care Clinic, the Risk Pregnancy Clinic, the

Neonatology Clinic, the Onco-Gynecology Clinic, the Pathological Anatomy

Clinic and the Clinical Laboratory of the University Multi-Profile Active

Treatment Hospital Dr. Georgi Stranski – town of Pleven were defined.

The established significant internal and external factors in the work of the

medical specialists provided possibility for the development of an algorithm for

early identification of the symptoms of distress and demotivation.

The conclusions drawn provided grounds for the development of a programme

for maintenance and enhancement of the motivation of the personnel for work

and reduction of the workforce turnover.

39. Цветанова К. Проект 2018 г. „Влияние на някои генетични,

психологични и социо-антропологични фактори върху силата на

изпитваната следоперативна болка при големи по обем онкологични

операции в коремната кухина и малкият таз“.

Резюме: Изследвани са генетичните полиморфизми SNP OPRM1 118A>G и

SNP COMT 1947 G>A при пациенти преживели големи по обем

онкологични операции в коремната кухина и малкият таз.

Открихме тясна връзка между силата на изпитваната следоперативна

болка, предоперативната депресия и тревожност и различните социо-

антропологични фактори с изследваните полиморфизми.

Abstract: The genetic polymorphisms SNP OPRM1 118A>G and SNP COMT

1947 G>A in patients who underwent through big in volume oncological

operations in the abdominal cavity and the small pelvis were investigated.

We found a close connection between the intensity of the experienced

postoperative pain, the pre-operative depression and anxiety and the various

socio-anthropological factors with the investigated polymorphisms.

40. Цветанова К. Проект № 17/2019 г. “Връзка на алелния

полиморфизъм C3435T в гена ABCB1 / MDR1 с опиоидната

чувствителност при лечението на следоперативната болка при пациенти

претърпели роботизирана, лапароскопска и конвенционална хирургия.

Резюме: Генетичният полиморфизъм ABCB1/MDR1 при пациентите

подложени на роботизирани, лапароскопски и конвенционални операции,

оказва влияние влияние върху силата на следоперативната болка.

Доказахме, че прилагането на персонализирана медицина дава възможност

предварително да бъдат отдиференцирани пациентите носители на

генетичен полиморфизъм ABCB1/MDR1, което дава възможност да се

приложат най-щадящите по вид минимално инвазивни хирургични

техники и опиоидни аналгетици и по този начин да бъдат редуцирани или

предотвратени неблагоприятните за болните странични ефекти на

операцията и обезболяването.

Затвърдихме досега получените световни резултати, според, които

роботизираната и лапароскопска хирургия са единствената реална

алтернатива при болните с генетичен полиморфизъм ABCB1/MDR1.

Abstract: Genetic polymorphism ABCB1/MDR1 in patients subjected to

robotized, laparoscopic and conventional operations exerts impact over the

intensity of the postoperative pain.

We proved that the application of personalized medicine provides possibility for

the preliminary differentiation of the patients carriers of genetic polymorphism

ABCB1/MDR1, which provides possibility for the application of the most

sparing in kind minimally invasive surgical methods and opioid analgesics and

in this manner for the reduction or the prevention of the unfavorable for the

patients side effects of the operation and the anesthesia.

We affirmed the obtained so far global results, according to which the robotized

and laparoscopic surgery are the only real alternative in patients with genetic

polymorphism ABCB1/MDR1.
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