ACADEMIC OPINION

By Prof. Atanas Georgiev Temelkov, MD, PhD, DSc.

Head of the Clinic of Anaesthesiology and Intensive Care

at Aleksandrovska University and Multispecialty Hospital

Department of Anaesthesiology and Intensive Care

Faculty of Medicine, Sofia, Medical University of Sofia

Subject: Competition for the award of the academic rank of Professor in the field of

Healthcare and Sports, Professional Field 7.1. Medicine and Scientific Specialty of

Anaesthesiology and Resuscitation for the needs of the Department of Anaesthesiology and

Intensive Care, Faculty of Medicine, Medical University of Pleven, Saint Marina University

Hospital of Pleven, announced in State Gazette Issue 93/26.11.2019.

Assoc. Prof. Kameliya Todorova Tsvetanova, MD, PhD is the only candidate allowed in

the competition.

Biographical Details: Assoc. Prof. Kameliya Todorova Tsvetanova, MD, PhD was born

on 21 May 1977.

She worked consecutively as follows: in 2004/2005 - Multiprofile Hospital of Active

Treatment, town of Oryahovo, in 2005/2006 - Multiprofile Hospital of Active Treatment,

town of Knezha (Surgical Ward), Emergency Care Centre, town of Lovech, Ugarchin

Branch, 2007/2010 - Dr. G. Stranski University Multiprofile Hospital of Active Treatment,

town of Pleven, Clinic of Anaesthesiology, Resuscitation and Intensive Care - ONCO -

Anaesthesiology and Intensive Care Unit; Second Diagnostic and Consultative Centre -

Pleven - Surgical Unit, since 2011 to present - Multiprofile Hospital of Active Treatment

Pleven (at the Military Medical Academy of Sofia); since 2011 to present - Dr. G. Stranski

University Multiprofile Hospital of Active Treatment, town of Pleven, Clinic of

Anaesthesiology, Resuscitation and Intensive Care - III - Anaesthesiology and Intensive Care

Unit, since 2016 to present - Medical University of Pleven; 2017/2018 - Head of the

Department of Anaesthesiology and Resuscitation at the Medical University of Pleven; Since

2017 to present - Head of the Clinic of Anaesthesiology and Intensive Care, at Saint Marina

University Multiprofile Hospital of Active Treatment , Pleven.

In her professional growth, she attended a significant number of courses and

specializations in various areas of science and medicine in Bulgaria and abroad.

Research Activity:

Assoc. Prof. Kameliya Todorova, MD, PhD scholarly production totals 40 titles after her

habilitation as Associate Professor. The list of actual publications includes 24 titles, 14 of

them in Bulgaria, and 8 in SCOPUS indexed journals, 1 report in a ISSN numbered journal

and 10 publications abroad. She is the sole or first author of 14 scholarly publications. She is

the author of 5 monographs, 2 textbooks, of which she is the sole author, and 3 reference

books: Guidelines in Anaesthesiology for Health Care Professionals and two booklets of

tests in Anaesthesiology, Resuscitation and Intensive Care for medical students. She has

participated in 5 research projects funded by the Medical University of Pleven.

Scientific Activity:

Her scientific, methodological and applied contributions can be grouped in to five main

thematic areas:

1. Modern issues associated with various types of pain as a worldwide medical problem.

2. Anaesthetic care and features of postoperative resuscitation period in robotic, laparoscopic

and conventional oncological surgery.

3. Impact of surgical stress response on body homeostasis.

4. Changes in serum levels of interleukins in robot-assisted and conventional

oncogynecological surgeries.

5. Changes in EEG in the administration of hypnotics and muscle relaxants during

anaesthesia.

Participation in research projects in Bulgaria and abroad:

1. Endocrine Stress-Response in Open and Minimally Invasive (Laparoscopic and Robot-

Assisted) Surgery in Gynaecology and Urology Project No 18/2013 at the Medical

University of Pleven.

2. Systemic Immune and Inflammatory Response in Minimally Invasive and Conventional

Oncoginaecological Surgeries Project No 22/2014 at the Medical University of Pleven

3. Psychological/Social Factors at Work Affecting Job Motivation and Professional

Values of Medical Professionals Project No 12/2015 at the Medical University of Pleven

4. Influence of Genetic, Psychological and Socio-Anthropological Factors on the Severity

of Post-Operative Pain Experienced in Oncologic Surgeries in the Abdominal Cavity and

Lesser Pelvis - Project at the Research Institute of the Medical University of Pleven

5. Relationship of Allele Polymorhism C3435T in the ABCB1 Gene with Opioid

Sensitivity in Treatment of Postoperative Pain in Patient Undergone Robotic,

Laparoscopic and Conventional Surgeries Project No 17/2019 at the Medical University

of Pleven.

She is a member of the Bulgarian Medical Association, the Bulgarian Association of

Minimally Invasive Gynaecological Surgery /BAMIGS/, a member of the Bulgarian Society

of Anaesthesiology, a member of Bulgarian Association for the Study and Treatment of Pain.

A member of SERGS- Society of European Robotic Gynaecological Surgery.

Teaching Activity:

In the last three years, Assoc. Prof. Kameliya Todorova Tsvetanova, MD, PhD’s

teaching workload has been totalling 888,5 equivalent hours. It includes lectures, seminars,

tutoring resident physicians and examining students in the Faculty of Medicine and the

Faculty of Health Care at the Medical University of Pleven.

Teaching workload at the Faculty of Medicine:

 English Language Instruction programme - a total of 58 equivalent hours;

 Lectures and examinations- 137,5 equivalent hours;

 Interns tutoring- a total of -270 equivalent hours;

Teaching workload at the Faculty of Health Care:

 Lectures and examinations- -385 equivalent hours;

 Seminars - 38 equivalent hours;

From 2015 to 2016 inclusive, she is the head of a study group in Anaesthesiology and

Intensive Care for second-year students majoring in Nursing Care and Midwifery.

Since 2015, she has been working intensively with students, interns, doctoral students

and resident physicians.

She is the author of 4 textbooks and 2 reference books:

She is the tutor of 4 doctoral students and 2 resident physicians.

Medical and Diagnostic Activity:

Assoc. Prof. Kameliya Todorova Tsvetanova, MD, PhD is a proven clinician who is

proficient in all methods of diagnosing and treatment techniques in the specialty of

Anaesthesiology and Intensive Care. She is one of the leading specialists in Bulgaria in the

problems of anaesthesia and postoperative management and observation of patients who have

undergone robot-assisted, laparoscopic and conventional surgeries.

Having reviewed the documents attached, I hereby state that Assoc. Prof. Kameliya

Todorova Tsvetanova, MD, PhD fully meets the provisions of the Act of Academic Staff

Development in the Republic of Bulgaria and covers the criteria for the development of the

academic staff laid down in the Procedure Regulations of the Medical University of Pleven

for awarding the academic rank of Professor.

In this regard, I strongly believe that Assoc. Prof. Kameliya Todorova Tsvetanova, MD,